<sup>767</sup> PITRA J.B. (ed.), « Nomocanon XIV titularum », *Iuris ecclesiastici graecorum historia et monumenta*, op. cit., T. II, p. 472. Ant. 23.

<sup>768</sup> HINSCHIUS P. (ed.), *Decretales Pseudo-Isidorianae et Capitula Angilramni*, op. cit., p. 267. Sard. 6 : « ... Si contigerit, in una provincia in qua fuerint plurimi episcopi, unum forte remanere episcopum, ille vero per neglegentiam noluerit ordinare episcopum et populi convenerint, episcopi vicinae provinciae debere illum prius convenire episcopum qui in eadem provincia moratur et ostendere quod populi petant sibi rectorem ... ».

<sup>769</sup> HINSCHIUS P. (ed.), *Decretales Pseudo-Isidorianae et Capitula Angilramni*, op. cit., p. 267. Sard. 6 : « ... et hoc iustum esse, ut et ipse veniat et cum ipso ordinent episcopum. Quod si conventus litteris tacuerit et dissimulaverit nihilque rescripserit, tunc satisfaciendum esse populis, ut veniant ex vicinis provinciis et ordinent episcopum: sed iterum licentia danda passim non est ... ».

nouvel évêque.<sup>770</sup> Cependant, cette distinction n'est pas significative, vu le nombre des ordonnants qui sera considéré dans une autre partie.

Les *Fausses Décrétales*<sup>771</sup> et les chapitres 5 et 6 du titre I du *Nomocanon en XIV Titres*<sup>772</sup> s'accordent que dans la situation où est jugé l'évêque d'un diocèse, on ne peut pas constituer un nouvel évêque pour ce diocèse avant de mener à terme la cause de l'évêque précédent. Dans ce cas, ils se basent sur le canon 5 du concile du Sardique dans la tradition latine et 4 dans la tradition grecque et nous trouvons en plus une indication sur le pape qui doit mener à terme la cause de l'évêque : « *ut cum aliquis episcopus depositus fuerit eorum episcoporum iudicio qui in vicinis commorantur locis et proclamaverit, agendum sibi negotium in urbe Roma, alter episcopus in eadem cathedra post appellationem eius qui videtur esse depositus, omnino non ordinetur, nisi causa fuerit in iudicio Romani episcopi determinata* » et « Ἐάν τις ἐπίσκοπος καθαιρεθῆ τῇ κρίσει τῶν ἐπισκόπων τῶν ἐν γεινία τυγχανόντων, καὶ φάσκη πάλιν ἐαυτῶ ἀπολογίας πρᾶγμα ἐπιβάλλειν, μὴ πρότερον εἰς τὴν καθέδραν αὐτοῦ ἕτερον ὑποκαταστήναι, ἐὰν μὴ ὁ τῆς Ρώμης ἐπίσκοπος ἐπιγνούς, περὶ τούτου ὄρον ἐξενέγκη ». Il faut ici noter que nous ne trouvons pas d'indication sur une personne concrète qui doit mener à terme la cause de l'évêque dans l'autre canon du IX<sup>e</sup> siècle cité par le recueil oriental : « τό, μηδενὶ τρόπῳ ἐπίσκοπον καταστήναι ἐν τῇ ἐκκλησίᾳ, ἧς ἔτι ὁ προεστὼς ζῆ καὶ ἐν τῇ ἰδίᾳ συνίσταται τιμῇ, εἰμὴ αὐτὸς ἐκὼν τὴν ἐπισκοπὴν παραιτήσεται. Χρὴ γὰρ πρότερον τὴν αἰτίαν τοῦ μέλλοντος τῆς ἐπισκοπῆς ἐκδιώκεσθαι, κανονικῶς ἐξεταζομένην, εἰς πέρας ἄγεσθαι, εἴθ' οὕτω, μετὰ τὴν αὐτοῦ καθάρεισιν, ἕτερον ἀντ' αὐτοῦ εἰς τὴν ἐπισκοπὴν προβιβάζεσθαι ». Ce canon a pu être inséré par le patriarche Photius et dans ce cas, on peut imaginer le début d'une distanciation d'avec le pape. Cependant, les deux recueils contiennent le même canon et ce fait indique une certaine unanimité entre les deux recueils.